commixtionem; ad quod respondet *Augustinus*: „Numquid tamen negas sibi etiam adulteros appetitu mutuo et opere naturali et corporum commixtione coniungi? Non est ergo ista definitio nuptiarum. Aliud est enim, quod nuptiae sunt, et aliud est, sine quo etiam nuptiae filios propagare non possunt. Nam et sine nuptiis possunt nasci homines, et sine corporum admixtione possunt esse coniuges" (Contra Iul. l. 5, n. 62; *M* 44, 818). Ergo non docet copulam esse de essentia coniugii, sed prorsus contrarium. Immo in antecedentibus (n. 46 sqq.) *Augustinus* de industria ostendit, quomodo sine concubitu verum Matrimonium subsistere possit.

737. *S. Basilius M.* „De sancta Christi generatione" (n. 3): „Cum enim esset, inquit, desponsata mater eius Maria Ioseph, antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu Sancto. Et virgo et viro desponsata habita est idonea ad huius dispensationis mysterium, ut et virginitas honori esset, et Matrimonium non contemneretur... (n. 5): Quamquam et affectu et amore et omni studio coniugibus convenienti uxorem suam esse rebatur, tamen a nuptialibus operibus abstinit [*Ioseph*]" (*M* 31, 1463. 1467).

738. *Origenes* Hom. 6 in Luc.: „Debit Christus de ea virgine nasci, quae non solum sponsum haberet, sed, ut *Matthaeus* scribit, iam viro tradita fuerat, licet eam vir necdum nosset... Principem huius saeculi latuit virginitas, latuit propter Ioseph, latuit propter nuptias, latuit, quia virum habere putabatur" (*M* 13, 1814 sqq.).

Sed haec sufficiant quoad hanc partem. Alii quidem *SS. Patres* proposito consilio pugnant contra eos, qui negabant perpetuam virginitatem *Mariae*, ideoque inculcant *B. Virginem* non dici uxorem, quod carnaliter cognita erat a Ioseph, sed quod ei legaliter desponsata erat.

739. *S. Hieronymus* contra *Helvidium*, qui docuerat *Mariam* non mansisse virginem, quod in Scriptura vocaretur coniux Ioseph, et quod cum Ioseph convenisse ostenderetur illis verbis: „Priusquam convenirent", ita respondet: „Cum evangelista dicat: priusquam convenirent, proximum nuptiarum tempus ostendit, et in eo iam rem fuisse, ut, quae prius sponsa fuerat, esse uxor inciperet. Quasi dixerit: Antequam oscula amplexusque miscerent; antequam rem agerent nuptiarum, inventa est habens in utero. Inventa autem est a nullo alio quam a Ioseph, qui sponsae uterum tumentem paene iam licentia maritali et curiosis oculis deprehendit. Non tamen sequitur, ut prioribus docuimus exemplis, eum cum *Maria* convenisse post partum, cuius conveniendi desiderium uteri conceptione sublatum est. Quod autem in somnis dicitur ad Ioseph: ‚Ne timeas accipere *Mariam* uxorem tuam, et rursum: ‚Exurgens autem Ioseph a somno, fecit, sicut praecepit

angelus Domini, et accepit uxorem suam, nullum movere debet, quasi ex eo, quod uxor est appellata, sponsa esse desierit, cum hanc esse Scripturae divinae consuetudinem noverimus, ut sponsas appellet uxores* (Contra Helvid. n. 4; *M* 23, 185 sq.). Ergo S. Hieronymus clare quidem docet Mariam non esse uxorem eo sensu, quo communiter uxores vocantur; sed nullo verbo dicit ad coniugii essentiam pertinere copulam, ita ut inter Mariam et Ioseph non fuerit verum coniugium, immo contrarium docet: „Tu dicis Mariam virginem non permanisse; ego mihi plus vindico etiam ipsum Ioseph virginem fuisse per Mariam, ut ex virginali coniugio virgo filius nasceretur“ (l. c. n. 19; *M* 23, 203). Simili modo explicandus est S. Io. Chrysostomus Hom. 4 in Matth. et alii SS. Patres.

740. Ex argumentis allatis patet non licere nobis in dubium vocare, quin verum inter B. Virginem et S. Ioseph coniugium exstiterit. De qua re Benedictus XIV. ait: „Qui affirmant B. Virginis matrimonium cum S. Ioseph in solis sponsalibus constituisse, ii temere falsa opinantur. Itaque pro certo tenendum est Matrimonium inter eos contractum fuisse verum et ratum“ (De Syn. l. 13, c. 32, n. 13).

741. *Arg. 3. Ex auctoritate ecclesiastica.*

Concil. Trid. (sess. 24, can. 6) definivit: „S. q. d. Matrimonium ratum, non consummatum per sollemnem religionis professionem alterius coniugum non dirimi, A. S.“ (*Denzinger* l. c. 852). Ergo Matrimonium ratum existit ante consummationem. Porro Matrimonium ratum inter Christianos nihil aliud est nisi Sacramentum Matrimonii. Nam Innocentius III. docet: „Etsi matrimonium verum inter infideles existat, non tamen est ratum. Inter fideles autem verum et ratum existit, quia Sacramentum fidei, quod semel est admissum, numquam amittitur, sed ratum efficit coniugii Sacramentum“ (Decr. Greg. l. 4, t. 19, c. 7). Ergo Matrimonium ratum est Matrimonium Sacramento ratificatum et consequenter ipsum Sacramentum. Itaque Sacramentum Matrimonii existit ante consummationem. Haec explicatio probatur etiam ex usu loquendi theologorum. Nam Concilium Trid. Matrimonium ratum sane non alio sensu voluit intellegi, quam quo omnes theologi intellegunt. Atqui eo tempore usus loquendi in hac re erat plane determinatus, ut ait e. g. Sanchez: Matrimonium „ratum dicitur, quando est Sacramentum, nondum tamen copula carnali consummatum . . . ut . . . docent omnes“ (De Matrim. l. 2, disp. 1, n. 9). Pallavicinus diserte testatur hoc sensu Patres Tridentinos intellexisse Matrimonium ratum (Hist. Conc. Trid. l. 22, c. 4). Ergo secundum Conc. Trid. existit Sacramentum Matrimonii ante consummationem.